
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 del 10-05-2016

OGGETTO

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2016-2018. APPROVAZIONE NOTA DI
VARIAZIONE

L’anno  duemilasedici il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale,
previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico P
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio A Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P Battista Annunziata P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



SINDACO-PRESIDENTE: Al fine di non ripetere il contenuto dei singoli interventi
vorrei proporre, preliminarmente, ai consiglieri comunali di unificare la discussione sul
DUP e sul bilancio dal momento che il DUP è l’atto propedeutico al bilancio di
previsione.

ASSESSORE LANDI: Evidenzio che oggi vi è in discussione la nota di aggiornamento
al DUP intrinsecamente connessa alla gestione del bilancio e ricordo che del DUP, nella
sua versione originaria, abbiamo già discusso nella seduta consiliare della scorsa
settimana. Di conseguenza darei più spazio alla discussione sui successivi punti
all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2
della Legge 5 maggio 2009 n.42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni
ed enti del SSN);
la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015, è considerata un tassello
fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i
livelli di governo, nata dell’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;
RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,
in base al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
Decreto dei Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";
RICHIAMATO inoltre l'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs.
n.126/2014, il quale testualmente recita:

“Articolo 170 Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del



documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un perìodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1
°gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.
3. il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dai principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n.4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni de! Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico
di programmazione.”
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data
31/10/2015) con il quale è stato rinviato al 31 dicembre 2015 il termine per la
presentazione da parte della Giunta Comunale del DUP 2016-2018;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011,
ed in particolare il paragrafo 8;

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 18 e 26 rispettivamente del
31.07.2012 e del 27.09.2012, esecutive ai sensi di legge, con la quale sono state approvate
le linee programmatiche del mandato amministrativo;

PRESO ATTO CHE

con Delibera di Giunta Comunale n. 245 del 31.12.2015, previo parere dell'organo di
Revisione - verb. n. 17 del 30.12.2015 - è stato approvato ai sensi dell'articolo 170, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000 il Documento Unico di Programmazione per il periodo
2016/2018;
con nota in data prot. 415 del 8.1.2016 è stata data informazione ai consiglieri comunali
della intervenuta approvazione del DUP;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2016 è stato approvato il DUP
2016.2018.
CONSIDERATO che il DUP deve essere presentato al Consiglio comunale e che il Consiglio
"riceve, esamina, discute il DUP presentato e successivamente delibera";

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi indicati nel DUP,
per come approvato dalla Giunta Comunale, è coerente con le linee programmatiche del
mandato amministrativo;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 170 TUEL entro il termine per l’attivazione del
procedimento di approvazione del bilancio annuale e pluriennale la Giunta presenta al
Consiglio con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione e che lo schema di nota di
aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo;



VISTA ed esaminata la Nota di Aggiornamento del Documento unico di programmazione
2016/2018;

RITENUTO necessario procedere alla approvazione della Nota di Aggiornamento che si
configura come schema di DUP 2016.2018 definitivo, previo esame e discussione da
parte del Consiglio Comunale;

ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti n. 9 del 6/05/2016, acquisito in data
9/05/2016 al prot. n. 9817;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

SI ALLONTANA IL CONS. MOSCHELLA.  CONSIGLIERI PRESENTI: N.15.

Con Voti favorevoli 9, contrari  6 (Del Mauro, Strumolo, Spagnuolo G., Musto, Pacia, Battista)
su n. 15 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/20181.
è stato approvato, ai sensi dell'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della
programmazione ali. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, con Delibera di Consiglio Comunale n.
13 del 27.04.2016;
DI APPROVARE la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione2.
per il periodo 2016/2018  nella forma di cui all’allegato A) della presente
deliberazione, come parte integrante e sostanziale che si configura come  DUP
2016.2018 definitivo,

LO STESSO CONSIGLIO
Rilevata l’urgenza;
Con Voti favorevoli 9, contrari  6 (Del Mauro, Strumolo, Spagnuolo G., Musto, Pacia, Battista)
su n. 15 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24-05-2016

Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-05-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

Per copia conforme al suo originale.



Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


